
REPUBLIQUE FRANCAISE 

--- 

Ministère de l’agriculture et de la 

souveraineté alimentaire 

--- 

 

 

Arrêté du 16 juillet 2025  

portant modification de l’arrêté du 9 mai 2017 définissant les actions standardisées 

d’économie de produits phytopharmaceutiques 

 

La ministre de l’agriculture et de la souveraineté alimentaire, 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 254-10-2 et R. 254-

34 ; 

Vu l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques ; 

Vu l’arrêté du 13 octobre 2020 modifié définissant la méthodologie d’évaluation des 

actions standardisées d’économie de produits phytopharmaceutiques ; 

Vu l’arrêté du 9 mai 2017 modifié définissant les actions standardisées d’économie de 

produits phytopharmaceutiques, 

Arrête : 

Article 1er 

L'arrêté du 9 mai 2017 susvisé est ainsi modifié : 

 

I. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2020-007, sont insérées par ordre alphabétique 

les lignes suivantes : 

FBR-A 

AMM : 2190318 
0,05 

Xilivert 

AMM : 2250032 
0,05 

 

II. Au second tableau figurant au 4 de l’action n°2020-007, est insérée par ordre alphabétique 

la ligne suivante : 

Actileaf 

AMM : 2171118 
0,84 

 



III. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2021-008, sont insérées par ordre 

alphabétique les lignes suivantes : 

Akosar 800 SC 

AMM : 2170538 
0,0326 

Botysar 800 SC 

AMM : 2170538 
0,0326 

Helm-Soufre 800SC 

AMM : 2170538 
0,0326 

Hydrosar 800 SC 

AMM : 2170538 
0,0326 

Opti-Soufre Helm 800SC 

AMM : 2170538 
0,0326 

Pol-Sulphur800SC 

AMM : 2170538 
0,0326 

Pro-Soufre Helm 800SC 

AMM : 2170538 
0,0326 

 

IV. Au second tableau figurant au 4 de l’action n°2021-008, sont insérées par ordre alphabétique 

les lignes suivantes : 

Dovom 80 WG 

AMM : 2150251 
0,176 

Ketamon 80 WG 

AMM : 2150251 
0,176 

Pengar 80 WG 

AMM : 2150251 
0,176 

Pol-Sulphur 80 WG 

AMM : 2150251 
0,176 

 

V. A la suite du premier tableau figurant au 4 de l’action n°2025-027, est inséré le tableau 

suivant : 

Référence commerciale 
Montant unitaire en 

certificats par litre 
  

Nemguard SC 

AMM : 2240384 
0,125 X 

Nombre de litres 

vendus 

 

VI. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2025-034, est insérée par ordre alphabétique 

la ligne suivante : 

Doctrin Plus 

AMM : 2200701 
0,5 

 

  



VII. Au tableau figurant au 4 de l’action n°2025-047, les lignes comportant les références 

« Hisko », « LID Maestro » et « Valerian » sont supprimées et sont insérées par ordre 

alphabétique les lignes suivantes : 

BRV 726 (PT326) 1,2 

Hiberia 1,2 

Hisco 4,7 

Horpair 1,2 

LID Maestro 2,1 

RGT Eruzzen 1,2 

RGT Feruzzi 1,2 

RGT Horizzon 1,2 

Valerian 2,8 

 

VIII. Au tableau figurant au 4 de l’action n°2025-048, la ligne comportant la référence 

« Hibou » est supprimée et sont insérées par ordre alphabétique les lignes suivantes : 

Epervier 0,16 

Hibou 0,26 

 

IX. Au tableau figurant au 4 de l’action n°2018-049, sont insérées par ordre alphabétique les 

lignes suivantes : 

Forsa BLE MEL 6 

Junior/Addiction/Chevignon 
0,05599 0,00238 

Forsa BLE MEL 7 

Arcachon/Perceptium/Letsgo 
0,05249 0,00224 

Omnimela 0,05513 0,00235 

Quatro Blé EL3 0,03938 0,00168 

 

X. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2025-052, sont insérées par ordre alphabétique 

les lignes suivantes : 

Bioplanet 

SwirskiBAGS500 

500 sachets x 

250 individus = 

125 000 individus 

Amblyseius swirskii 0,165 

Bioplanet 
Aphelinus 1000 

Flacon de 1 000 momies 
Aphelinus abdominalis 0,033 

Bioplanet 

Eremipak15000 

240 plaquettes = 

15 000 pupes 

Eretmocerus eremicus 0,165 

Bioplanet 

Eremipak5000 

80 plaquettes = 

5 000 pupes 

Eretmocerus eremicus 0,055 

Bioplanet 

Amblybags 500 

500 sachets = 

500 000 individus 

Neoseiulus cucumeris 0,66 



Bioplanet 

Amblypak bags 

200 sachets = 

200 000 individus 

Neoseiulus cucumeris 0,264 

Koppert 

Spidex Vital 25 000 

Flacon de 

25 000 individus 

Phytoseuilus persimilis 0,4125 

Koppert 

Spidex Vital Go 

Carton de 250 sachets de 

100 individus = 

25 000 individus 

Phytoseuilus persimilis 0,4125 

Koppert 

Verdaprotect 

Flacon contenant 

250 momies 

Mélange de Aphelinus 

abdominalis, Aphidius 

colemani, Aphidius ervi, 

Aphidius matricariae, 

Ephedrus cerasicola, 

Praon volucre 

0,00825 

 

XI. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2025-056, les deux lignes comportant la 

référence commerciale « Armosa » sont supprimées et sont insérées par ordre alphabétique les 

lignes suivantes : 

Koppert 
Drystick / Yellow / jaune 

40x25cm 
0,00033 

Koppert 
Horiver / Drystick yellow / 

jaune 40x25cm 
0,00033 

Koppert 
Horiver / Wetstick blue / bleu 

10x25cm 
0,000165 

Koppert 
Horiver / Wetstick blue / bleu 

20x25cm 
0,00033 

Koppert 
Horiver / Wetstick blue / bleu 

40x25cm 
0,00066 

Koppert 
Horiver / Westick green / 

vert 10x25cm 
0,000165 

Koppert 
Horiver / Wetstick green / 

vert 40x25cm 
0,00066 

Koppert 
Horiver / Wetstick yellow / 

jaune 10x25cm 
0,0000825 

Koppert 
Horiver / Wetstick yellow / 

jaune 20x25cm 
0,000165 

Koppert 
Horiver / Wetstick yellow / 

jaune 40x25cm 
0,00033 

Koppert 
Wetstick / Yellow / jaune 

10x25cm 
0,0000825 

Koppert 
Wetstick / Yellow / jaune 

40x25cm 
0,00033 

 

  



XII. Après le premier tableau figurant au 4 de l’action n°2025-056, est inséré le tableau suivant : 

Référence commerciale 
Montant unitaire en 

certificats par pack 
  

Armosa 
20 pièges bleus collants 

19 x 32cm 
0,008 

X 
Nombre de 

packs 
Armosa 

20 pièges jaunes collants 

19 x 32cm 
0,004 

 

XIII. Au tableau devenu le troisième figurant au 4 de l’action n°2025-056, est insérée par ordre 

alphabétique la ligne suivante : 

Koppert 
Rollertrap Yellow / Jaune 

15cm x 125m 
0,061875 

 

XIV. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2025-063, la ligne comportant la référence 

« Silicosec » est supprimée et est insérée la ligne suivante : 

Silicosec 

AMM : 2130129 
0,173 

 

XV. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2020-064, sont insérées par ordre 

alphabétique les lignes suivantes : 

Klimagrain R7,5 – 18 16,7724 

Klimagrain R9 -25 22,3632 

Klimagrain R11 – 28 29,8176 

Klimagrain R15 – 25 26,0904 

Klimagrain R15 – 28 29,8176 

Klimagrain R15 – 34 30,7494 

Klimagrain R15 – 35e 40,0674 

Klimagrain R18,5 – 50e 56,8398 

Klimagrain R30 – 70e 73,6122 

Klimagrain R37 – 80e 80,1348 

Klimagrain R37 – 90 91,3164 

Klimagrain R37 90s 100,6344 

Klimagrain R45 – 90es 100,6344 

 

XVI. Au premier tableau figurant au 4 de l’action n°2020-076, sont insérées par ordre 

alphabétique les lignes suivantes : 

Calys 0,0016 

Exelys 0,0016 

 

  



XVII. Au tableau figurant au 4 de l’action n°2021-087, est insérée par ordre alphabétique la 

ligne suivante : 

AGREEGO - Traitement par drone : 

Trichogramme 
0,1 

 

XVIII. Au tableau figurant au 4 de l’action n°2021-088, est insérée par ordre alphabétique la 

ligne suivante : 

Melyviti FR70 

80 kg/ha 
0,0125 

 

XIX. Au tableau figurant au 4 de l’action n°2022-118, sont insérées par ordre alphabétique les 

lignes suivantes : 

Steinernema feltiae 

Mouche des terreaux 

Carpocapse des pommes 

Otiorhynque sur fraisier 

Koppert France Casea 0,000012 

Koppert France Capsanem 0,000012 

Heterorhabditis 

bacteriophora 

Otiorhynque sur fraisier 

Koppert France Capyphor 0,0002 

 

XX. Au tableau figurant au 4 de l’action n° 2024-134, le mot « PRESTA’SCIC » est remplacé 

par le mot « PRESTAGRI » pour toutes ses occurrences. 

 

XXI. Au tableau figurant au 4 de l’action n° 2024-135, le mot « PRESTA’SCIC » est remplacé 

par le mot « PRESTAGRI » pour toutes ses occurrences. 

 

  



Article 2 

L’annexe de l’arrêté du 9 mai 2017 susvisé est complétée par les actions figurant en annexe du 

présent arrêté. 

 

Article 3 

La directrice générale de l’alimentation est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera 

publié au Bulletin officiel du ministère chargé de l’agriculture. 

Fait le 16 juillet 2025 

Pour la ministre et par délégation, 

Le chef du service des actions sanitaires, 

Pierre AUBERT 

  



Annexes 

  



 

 

Direction générale 
de l’alimentation 

 

 

 

CERTIFICATS D'ECONOMIE DE PRODUITS PHYTOPHARMACEUTIQUES 

 

Action n°2025-073 

Utiliser un produit de biostimulation pour réduire la pression des bioagresseurs 

 

1 – Définition de l’action 

L’action consiste à recourir à un produit ayant des propriétés de biostimulation (amélioration 

des compétences de nutrition ou de renforcement contre les stress abiotiques des plantes), afin 

de réduire la sensibilité des plantes au stress. Ce renforcement ne participe pas à la lutte directe 

contre un bioagresseur mais permet dans certains cas de réduire le besoin d’une protection 

phytosanitaire. Cette réduction est permise par une moindre sensibilité de la culture évaluée au 

cas par cas.  

 

2 – Conditions de réalisation de l'action 

L’action est réputée réalisée lorsque la vente à l’utilisateur final est effectuée. 

La date de réalisation de l’action est la date de facturation figurant sur le journal des ventes ou 

la date d’émission de la facture. 

 

3 – Pièces justificatives à fournir 

Si le produit a été vendu par le demandeur, aucune pièce n’est à fournir. Le journal des ventes 

doit être tenu à la disposition des agents chargés des contrôles. 

Si le produit a été vendu par une personne autre que le demandeur, doivent être transmises lors 

de la demande : 

• une copie de la facture comportant l’identité de l’acheteur, la date d’émission de la 

facture et la description de l’achat permettant l'identification sans équivoque de l’action ; 

• l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 1 de l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux 

modalités de demande de délivrance de certificats d’économie de produits 

phytopharmaceutiques ; 

• si le vendeur est obligé du dispositif, l’attestation sur l’honneur prévue à l'annexe 2 de 

l’arrêté du 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques.  



4 – Nombre de certificats auquel l'action ouvre droit annuellement 

Référence commerciale 
Montant unitaire en 

certificats par kilogramme 
  

Ceres 

AMM : 1150002 
0,95 

X 

Nombre de 

kilogrammes 

vendus 

Greenstart 0,0025 

Greenstart MG 0,0025 

Grounduo 

AMM : 1150002 
0,95 

Humiseed 12-43 0,002 

Maxistart 0,0025 

Microflor Plus 

AMM : 1150002 
0,95 

Microflash H1 0,002 

Microspeed H1 0,002 

Nutrix Xfert 

AMM : 1150002 
0,95 

Physiostart 0,0025 

Physiostart MZ 0,0025 

Seed Sprint H1 0,002 

Seed Sprint H5 0,002 

Synerlife 

AMM : 1150002 
0,95 

Fertiroc 

AMM : 6220601 
0,063 

 

Référence commerciale 
Montant unitaire en 

certificats par litre 
  

AG P-Release 

AMM : 1190426 
0,3 

X 
Nombre de litres 

vendus 

Bacto-P 

AMM : 1190426 
0,3 

Baseos Liq Endo 

AMM : 1190426 
0,3 

Ino Bact P Myc 

AMM : 1190426 
0,3 

Wake Phos 

AMM : 1190426 
0,3 

 

5 – Nombre d’années durant lesquelles l’action ouvre droit à la délivrance de certificats 

1 année. 

 

6 – Période de validité de l'action 

Début de validité au 1er janvier 2025.  



 

 

Direction générale 
de l’alimentation 

 

 

 

CERTIFICATS D'ECONOMIE DE PRODUITS PHYTOPHARMACEUTIQUES 

 

Action n°2025-079 

Réduire les traitements phytosanitaires en combinant plusieurs pratiques afin de mettre 

en place une protection intégrée du colza 

 

1 – Définition de l’action  

L’action vise à combiner plusieurs leviers variétaux pour réduire les traitements insecticides et 

herbicides. Les pratiques visées sont notamment l’introduction d’une variété à floraison plus 

précoce afin de limiter les dégâts de méligèthes, l’utilisation de légumineuses comme couverts 

sous la culture de colza, ou le choix de variétés multirésistantes. 

 

2 – Conditions de réalisation de l’action 

L’action est réputée réalisée lorsque la vente à l’utilisateur final est effectuée. 

La date de réalisation de l’action est la date de facturation figurant sur le journal des ventes 

ou  la date d’émission de la facture. 

 

3 – Pièces justificatives à fournir 

Si les semences ont été vendues par le demandeur, aucune pièce n’est à fournir. Le journal 

des ventes doit être tenu à la disposition des agents chargés des contrôles. Dans le cas des 

packs, la référence du pack figure dans le journal des ventes, ou, à défaut, sur les factures 

correspondantes, pour permettre l’identification sans équivoque de l’action. 

Si les semences ont été vendues par une personne autre que le demandeur, doivent être 

transmises lors de la demande : 

• une copie de la facture comportant l’identité de l’acheteur, la date d’émission de la 

facture et la description de l’achat permettant l’identification sans équivoque de 

l’action ; 

• l’attestation sur l’honneur prévue à l’annexe 1 de l’arrêté 3 mai 2017 relatif aux 

modalités de demande de délivrance de certificats d’économie de produits 

phytopharmaceutiques ; 

• si le vendeur est obligé du dispositif, l’attestation sur l’honneur prévue à l’annexe 2 de 

l’arrêté 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques. 

 



4 – Nombre de certificats auquel l'action ouvre droit annuellement 

Référence commerciale Pratiques combinées 

Montant unitaire 

en certificats par 

pack 

  

Addition Protect 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

légumineuses gélives 
2,62 

X 

Nombre 

de packs 

vendus 

Attica Protect 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

légumineuses gélives 
2,74 

Bessito Protect 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce  
6,25 

Bessito Protect H 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce  
6,25 

BlackJack Protect 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

légumineuses gélives 
1,94 

Capello Protect 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce  
4,25 

Capello Protect H 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce  
4,25 

Covermix-Meli Archivar 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

3,39 

Covermix-Meli Blackberry 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

3,73 

Covermix-Meli Blackjazz 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

2,89 

Covermix-Meli Blackmillion 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

2,96 

Covermix-Meli Blackmoon 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

3,1 

Covermix-Meli Conan 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

3,51 

Covermix-Meli Designer 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

2,89 

Covermix-Meli Turbo 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

2,89 

Covermix-Meli Zidane 

Pack pour 1 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce, 

légumineuses gélives 

3,51 

Crateo Protect H 

Pack pour 4 ha 
Colza multirésistant 1,9 

Generoso Protect 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
6,25 

Generoso Protect H 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
6,25 



GreenMix RGT Ceos 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
5,45 

GreenMix RGT Ozzone 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
8,45 

GreenMix RGT Paradizze 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
7,45 

LID Invicto Protect 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
5,95 

LID Invicto Protect H 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
5,95 

LID Maestro Protect 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
4,85 

LID Maestro Protect H 

Pack pour 4 ha 
Colza multirésistant 2,1 

LID Tebo Protect H 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
5,85 

LID Ultimo Protect 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
4,25 

LID Ultimo Protect H 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
4,25 

Melimix Archivar 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
6,05 

Melimix Blackberry 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
7,45 

Melimix Blackjazz 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
3,95 

Melimix Blackmillion 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
4,25 

Melimix Blackmoon 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
4,85 

Melimix Conan 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
6,55 

Melimix Designer 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
3,95 

Melimix Turbo 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
3,95 

Melimix Zidane 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
6,55 

Memori Protect 

Pack pour 4 ha 

Colza multirésistant, 

floraison précoce 
3,65 

Pack Kunzite + Muzzical + Covermix 

Pack pour 1 ha 

Floraison précoce, 

légumineuses gélives 
2,6 

PC Atrakt 6 

Pack pour 1 ha 

Floraison précoce, 

légumineuses gélives 
2,6 

 

5 – Nombre d’années durant lesquelles l’action ouvre droit à la délivrance de certificats 

1 année. 

 

6 – Période de validité de l’action 

Début de validité au 1er janvier 2025.  



 

 

Direction générale 
de l’alimentation 

 

 

 

 

CERTIFICATS D'ECONOMIE DE PRODUITS PHYTOPHARMACEUTIQUES 

 

Action n°2025-091 

Choisir un mélange multi-services en tant que couvert d’interculture pour réduire le 

recours aux produits phytopharmaceutiques 

 

1 – Définition de l’action 

L’action vise à développer la mise en place de couverts d’interculture multi-services (CIMS). 

Ces services peuvent être rendus pour un grand nombre de systèmes de production, allant du 

maraîchage à la grande culture. Les services documentés sont précisés pour chacun des 

mélanges éligibles et sont les suivants :  

- effet biofumigant, via la libération de composés au moment de la destruction du 

couvert ; 

- effet sur l’usage d’herbicides au moment de la destruction du couvert ; 

- effet hôte (nutrition et/ou abri) de la biodiversité fonctionnelle et/ou non-hôte des 

bioagresseurs.  

Par ailleurs, ces CIMS ont également des effets positifs sur le cycle des éléments minéraux, la 

séquestration du carbone et la réduction de l’érosion ; leur utilisation nécessite donc un 

raisonnement systémique dans le but d’augmenter la fertilité des sols. 

Les CIMS s’insèrent dans une stratégie globale de gestion des bioagresseurs et sont par 

conséquent à employer en complément d’autres solutions techniques et agronomiques.  

 

2 – Conditions de réalisation de l'action 

L'action est réputée réalisée lorsque la vente à l'utilisateur final est effectuée. 

La date de réalisation de l'action est la date de facturation figurant sur le journal des ventes ou 

la date d'émission de la facture.  

 

3 – Pièces justificatives à fournir 

Si les semences ont été vendues par le demandeur, aucune pièce n’est à fournir. Le journal des 

ventes doit être tenu à la disposition des agents chargés des contrôles. 

Si les semences ont été vendues par une personne autre que le demandeur, doivent être 

transmises lors de la demande : 

• une copie de la facture comportant l'identité de l’acheteur, la date d’émission de la 

facture et la description de l’achat permettant l'identification sans équivoque de l'action ; 



• l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 1 de l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux 

modalités de demande de délivrance de certificats d’économie de produits 

phytopharmaceutiques ; 

• si le vendeur est obligé du dispositif, l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 2 de 

l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques. 

 

4 – Nombre de certificats auquel l'action ouvre droit annuellement 

Semencier Référence Commerciale Rotation 

Montant 

unitaire en 

certificats par 

kilogramme de 

semences 

  

Aveve NV 
Agro Dynatech 

25kg/ha 

Rotation céréalière + 

Maïs + Betteraves + 

Pommes de Terre 
0,0052 

X 

Nombre 

de kilo-

grammes 

vendus 

Aveve NV 
N°3 Aa 

10kg/ha 

Rotation céréalière 

(colza/blé/orge) + Maïs  
0,02 

Aveve NV 
Optisol Lin 

10kg/ha 

Spécifique linière car 

effet répulsif du 

fenugrec sur altises 
0,01 

Aveve NV 
Vaesk ECO 

6kg/ha 
Rotation céréalière + 

Maïs 
0,0217 

Axereal 
Ax-Agro 23 

15kg/ha 
Rotation céréalière 0,026 

Axereal 
Geoagro Atv 

20kg/ha 
Rotation céréalière 0,005 

Axereal 
Geoagro Cib-Intact 

10kg/ha 

Rotation avec céréalière 

avant légumineuse 
0,026 

Axereal 
Geoagro Diplo N 

40kg/ha 
Rotation céréalière 0,0025 

Axereal 
Geoagro Nu-Cleax 

20kg/ha 
Rotation céréalière 0,0195 

Axereal 
Geoeco Momo 

8kg/ha 
Rotation céréalière 0,0125 

Axereal 
Geoeco Momo An 

8kg/ha 
Rotation céréalière  0,025 

Barenbrug 
Barcapt'n Argilo 5s 

20kg/ha 
Toutes cultures 0,013 

Barenbrug 
Barcapt'n Calci 5s 

20kg/ha 
Toutes cultures 0,013 

Barenbrug 
Barcapt'n Pivot 4s 

50kg/ha 
Toutes cultures sauf pois 0,004 

Barenbrug 
Barcapt'n Terra 6s 

20kg/ha 
Toutes cultures 0,013 



Barenbrug 
Barerosia Rapido 3s 

12kg/ha 
Toutes cultures 0,0217 

Barenbrug 
Barpuit Humus 2s 

8kg/ha 
Toute rotation y compris 

pois 
0,025 

Barenbrug 
Barricad Nemat 3s 

8kg/ha 
Rotation betteravière 0,025 

Barenbrug 
Barstructo Max 7s 

40kg/ha 
Toutes cultures sauf pois 0,0065 

Barenbrug 
Barstructo Vicia 3s 

12kg/ha 
Toutes cultures sauf pois 0,0217 

Cerience  
Couvertsol Mix 2 New Bio 

15kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0087 

Cerience 
Abyphacil 

6kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,065 

Cerience 
Agralvert Avt 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Agralvert Bledor Sas Fly 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0175 

Cerience 
Agralvert Svt 

25kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,004 

Cerience 
Agrifeel Rapido Ble 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures 
0,0175 

Cerience 
Agro Cims Volcourt 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0228 

Cerience 
Agro'cims Mixte 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Agro'cover Mixte 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Agrocover Sol 

17kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0153 

Cerience 
Agrosol Ld 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Atoutsol Sup 

12kg/ha 
Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0217 

Cerience 
Atoutsol Sup 2 

12kg/ha 
Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0217 

Cerience 
Cerecouv Ble Sur Ble 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0175 

Cerience 
Cerecouv'sie 2 

10kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont betterave 
0,026 

Cerience 
Chloro Synerproteines 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 



Cerience 
Chlorofiltre 25 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Chlorofiltre 30 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Chlorofiltre 31 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Chlorofiltre Bet'agro 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave 

et sauf pois 
0,01 

Cerience 
Chlorofiltre Bledor 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0175 

Cerience 
Chlorofiltre Bledor Sas Fly 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0175 

Cerience 
Chlorofiltre Crucial 

15kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave, 

crucifères et pois 
0,0267 

Cerience 
Chlorofiltre Defi 

10kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,02 

Cerience 
Chlorofiltre Easy 

5kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,117 

Cerience 
Chlorofiltre Elite 

12kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,025 

Cerience 
Chlorofiltre Fassol 

5kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,052 

Cerience 
Chlorofiltre Fassol New 

5kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,117 

Cerience 
Chlorofiltre Fast Sas Fly 

15kg/ha 

Rotation grandes 

cultures 
0,0233 

Cerience 
Chlorofiltre Gofast 

5kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois  
0,078 

Cerience 
Chlorofiltre Jet 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont crucifères 

et sauf pois 
0,005 

Cerience 
Chlorofiltre Megamix New 

15kg/ha 
Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0303 

Cerience 
Chlorofiltre Melipro 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois et sauf 

tournesol 
0,0108 

Cerience 
Chlorofiltre Melipro New 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois et sauf 

tournesol 
0,0487 

Cerience 
Chlorofiltre Mix Star New 

12kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0487 

Cerience 
Chlorofiltre Mix+ 

17kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0153 



Cerience 
Chlorofiltre Mta 

15kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave 

et pois 
0,02 

Cerience 
Chlorofiltre Multicontrole 

10kg/ha 
Rotation grandes 

cultures  
0,035 

Cerience 
Chlorofiltre Nematop 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave  
0,0167 

Cerience 
Chlorofiltre Nematop New 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois et 

betterave 
0,025 

Cerience 
Chlorofiltre Optimal 2 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois et 

betterave 
0,015 

Cerience 
Chlorofiltre Protect 

17kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0306 

Cerience 
Chlorofiltre Quatro 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0065 

Cerience 
Chlorofiltre Simply 

7kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0371 

Cerience 
Chlorofiltre Simply 2 

6kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0433 

Cerience 
Chlorofiltre Simply 3 

5kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,052 

Cerience 
Chlorofiltre Terra 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave 

et crucifères et sauf pois 
0,015 

Cerience 
Chlorofiltre Tonic 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0108 

Cerience 
Chlorofiltre Tonic Uab 

12kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0108 

Cerience 
Chlorofiltre Vamagro 

25kg/ha 

Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,0104 

Cerience 
Chlorofiltre Vamagro Mix B 

17kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0118 

Cerience 
Chlorofiltre Vita-Myc 

25kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,004 

Cerience 
Chlorofiltre Vmax 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Complys Melix 2 

8kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0163 

Cerience 
Complys Melix 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois sauf 

tournesol 
0,0083 

Cerience 
Complys Melix New 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois sauf 

tournesol 
0,0487 



Cerience 
Complys Trifass 

5kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,052 

Cerience 
Couversol Av 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Couversol Avp 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0065 

Cerience 
Couversol Mix 2 Uab 

12kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0217 

Cerience 
Couversol Pn 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Couversol Structure Plus New 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0487 

Cerience 
Couvertsol Sani'structure 

17kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0306 

Cerience 
Cover 35 

5kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,052 

Cerience 
Cover Pmt 

5kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,052 

Cerience 
Cover Proteines 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Fix'n'crop 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Fixol Rustik 

17kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois et 

betterave 
0,0229 

Cerience 
Fixol Symbiose 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0195 

Cerience 
Fixsol Am An 

25kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont betterave  
0,008 

Cerience 
Fixsol Av 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Fixsol Azote 

10kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave 

et pois 
0,03 

Cerience 
Fixsol Facil 

7kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave  
0,0286 

Cerience 
Fixsol Pratik 

10kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont betterave  
0,02 

Cerience 
Flexiclef 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Intercouv 1 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Isi Couv 6 

25kg/ha 

Rotation grandes 

cultures  
0,0104 

Cerience 
Mel'couvert 60/40 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 



Cerience 
Mel'couvert Sie 

5kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave 

et pois 
0,06 

Cerience 
Melange Svt 631 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Melix 

8kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois sauf 

tournesol 
0,0163 

Cerience 
Melix New 

8kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois sauf 

tournesol 
0,0731 

Cerience 
Mix + B 

17kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0153 

Cerience 
Mix + Bio 

17kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0153 

Cerience 
Mix + Uab 

17kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0153 

Cerience 
Mix Plus 

17kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0153 

Cerience 
Mozaik Cipan 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois, 

betterave et crucifères 
0,026 

Cerience 
Naturalis Av 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Naturalis Svt 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Nutriclef 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,005 

Cerience 
Opti-Craie B  

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois et 

betterave 
0,015 

Cerience 
Optimal B 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois et 

betterave 
0,015 

Cerience 
Optimass 

22kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont betterave 

et sauf pois 
0,0118 

Cerience 
Optirapid Sie 

8kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont betterave 
0,025 

Cerience 
Prosol Crucitech 

10kg/ha 

Rotation grandes 

cultures sauf pois 
0,039 

Cerience 
Quatro Coc 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0065 

Cerience 
Structure 2 

12kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0217 

Cerience 
Syner C/N 

5kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,078 

Cerience Syner Prt 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,052 



5kg/ha 

Cerience 
Synerquatro 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0065 

Cerience 
Synoa Vigne 

50kg/ha 

Rotation grandes 

cultures (sauf pois) et 

avec vigne 
0,0052 

Cerience 
Tonic B 

12kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0108 

Cerience 
Trifass 

5kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,052 

Cerience 
Trifass New 

5kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,117 

Cerience 
Valin Multi'couv 

20kg/ha 

Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,0293 

Cerience 
Vamagro Defi 

20kg/ha 
Rotation grandes 

cultures dont pois 
0,01 

Cerience 
Vitae Vigne 

20kg/ha 
Toutes grandes cultures 

(sauf pois) et vigne 
0,0175 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Carinazote 

8kg/ha 
Céréales, pomme de 

terre, maïs, tournesol 
0,025 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Gaudi Duo 

10kg/ha 
Betteraves, céréales 0,02 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Phacil Duo 

8kg/ha 
Céréales, maïs, 

betteraves 
0,025 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Phacilazote 

10kg/ha 
Céréales, pomme de 

terre, maïs, tournesol  
0,026 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Radix Duo Nema 

10kg/ha 

Betteraves, Pomme de 

terre, céréales 
0,02 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Rapid Duo 

5kg/ha 
Céréales 0,07 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Structurazote-R 

8kg/ha 

Céréales, cultures 

industrielles, maïs 
0,0325 

Deleplanque - 

Saaten Union 

Symbinazote 

12kg/ha 
Céréales, cultures 

industrielles, maïs 
0,0217 

DSV 
 M Nema Clef BP 

15kg/ha 

Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,0133 

DSV 
Fixsol Pratik 

5kg/ha 
Betteraves /céréales  0,04 

DSV 
M Fixsol Aman 

12kg/ha 

Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,0167 

DSV 
M Fixsol Azote 

8kg/ha 
Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,025 

DSV 
M Fixsol Facile 

5kg/ha 

Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,04 

DSV 
M Fixsol Pratick 

5kg/ha 
Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,04 



DSV 
M Fixsol Precoce 

8kg/ha 
Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,025 

DSV 
M Fixsol Rustik 

12kg/ha 

Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,0217 

DSV 
M Fixsol Sm 

15kg/ha 
Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,0133 

DSV 
M Fixsol Symbiose 

12kg/ha 

Grandes cultures, 

cultures légumières 
0,0217 

EAS 
Couvert Eas 

15kg/ha 
Rotation céréalière 0,0087 

Eliard - SPCP 
Actisol 53 

20kg/ha 
Maïs / Céréales 0,013 

Eliard - SPCP 
Agralvert Atp 

12kg/ha 
Lin / Légumes 0,0108 

Eliard - SPCP 
Agralvert Cr+ 

6kg/ha 
Maïs / Céréales 0,0433 

Eliard - SPCP 
Agricouvert N°1 

12kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0083 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Access 

5kg/ha 
Céréales / Maïs 0,02 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Easy 

6kg/ha 
Maïs / Betterave / Pois 0,065 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Mellisun 

15kg/ha 
Cultures d'automne 0,0173 

Eliard - SPCP 
Agro’cims Multi 

15kg/ha 
Cultures printemps 0,0173 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Multimax 

25kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0052 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Multimax 

30kg/ha 
Cultures printemps 0,0043 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Rookiestard 

6kg/ha 
Cultures printemps 0,0758 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Vitaccess 

20kg/ha 
Cultures printemps 0,0228 

Eliard - SPCP 
Agro'cims Vitempo 

25kg/ha 
Cultures printemps 0,0052 

Eliard - SPCP 
Bernard Estival Couv 1 

20kg/ha 

Maïs / Légumes / 

Céréales 
0,0065 

Eliard - SPCP 
Burggracouv 

20kg/ha 
Culture printemps 0,005 

Eliard - SPCP 
Couversol Alpha 

7kg/ha 

Céréales / Maïs / 

Légumes 
0,0143 



Eliard - SPCP 
Couversol Rapido 

6kg/ha 
 0,0975 

Eliard - SPCP 
Couvert Centre 

Appro 7kg/ha 
 0,0186 

Eliard - SPCP 
Couvert Corre 

10kg/ha 
Céréales / Maïs 0,013 

Eliard - SPCP 
Couvert Douar Glaz 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0167 

Eliard - SPCP 
Couvert Douar Phara 

6kg/ha 
Céréales / Maïs / 

Légumes 
0,0167 

Eliard - SPCP 
Couvert Ptan 

7kg/ha 
Maïs / Céréales / 

Protéagineux 
0,0143 

Eliard - SPCP 
Couvert Sol Prta Eureden 

6kg/ha 
Maïs / Céréales 0,0433 

Eliard - SPCP 
Couvert Sol Prti 

8kg/ha 
Maïs / Céréales 0,0325 

Eliard - SPCP 
Couvert Sol Prti Eureden 

6kg/ha 
Maïs / Céréales 0,0433 

Eliard - SPCP 
Couvert Sol Pst 

10kg/ha 
Maïs / Céréales 0,013 

Eliard - SPCP 
Couvert Sol Rapide Plus 

6kg/ha 
Maïs / Céréales 0,065 

Eliard - SPCP 
Couvr'yvi N°25 

10kg/ha 
Céréales / Maïs 0,013 

Eliard - SPCP 
Couvr'yvi N°27 

8kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0163 

Eliard - SPCP 
Essentiel Couv 

10kg/ha 
Protéagineux / Cérales 0,013 

Eliard - SPCP 
Fixazote 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0167 

Eliard - SPCP 
Fixsol Am-An 

20kg/ha 

Betteraves / Maïs / 

Pomme de terre / Lin / 

Légumes 
0,01 

Eliard - SPCP 
Fixsol Av 

20kg/ha 

Betteraves / Maïs / Orge 

de printemps 
0,005 

Eliard - SPCP 
Fixsol Azote 

10kg/ha 
Betteraves / Maïs / 

Céréales 
0,03 

Eliard - SPCP 
Fixsol Equilibre 

10kg/ha 

Maïs / Céréales / Pomme 

de terre 
0,039 

Eliard - SPCP 
Fixsol Facil 

7kg/ha 
Betteraves 0,0286 

Eliard - SPCP 
Fixsol Indus 

10kg/ha 

Betteraves / Maïs / 

Pomme de terre / Lin / 

Céréales 
0,01 



Eliard - SPCP 
Fixsol Plus 

6kg/ha 
Betteraves / Maïs / 

Céréales 
0,065 

Eliard - SPCP 
Fixsol Pratik 

10kg/ha 

Betteraves / Maïs / 

Céréales 
0,02 

Eliard - SPCP 
Fixsol Precoce 

9kg/ha 
Maïs / Céréales 0,0333 

Eliard - SPCP 
Fixsol Rustik 

17kg/ha 

Betteraves / Maïs / 

Céréales 
0,0153 

Eliard - SPCP 
Fixsol Structur 

10kg/ha 
Maïs / Céréales 0,02 

Eliard - SPCP 
Fixsol Structurmax 

15kg/ha 

Betteraves / Maïs / 

Céréales 
0,0087 

Eliard - SPCP 
Fixsol Symbiose 

15kg/ha 
Maïs / Céréales 0,026 

Eliard - SPCP 
Heurtebis Protect 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0758 

Eliard - SPCP 
Inter'couv Moutarde Phacélie 

8kg/ha 
Maïs / Céréales 0,0125 

Eliard - SPCP 

Inter'couv Phacélie Moutarde 

Trèfle Alexandrie 

6kg/ha 

Maïs / Céréales 0,0433 

Eliard - SPCP 
Intercouv Ptv 

10kg/ha 
Céréales / Maïs / 

Légumes 
0,01 

Eliard - SPCP 
Mel Trio Asia 

6kg/ha 
Cultures d'automne 0,0167 

Eliard - SPCP 
Mel Vista Apr 

20kg/ha 
Maïs 0,0065 

Eliard - SPCP 
Mel Vista Avr 

20kg/ha 
Maïs 0,005 

Eliard - SPCP 
Melagri H 

20kg/ha 
Cultures printemps 0,013 

Eliard - SPCP 
Melange Biomax Two 

12kg/ha 

Maïs / Orge de 

printemps 
0,0217 

Eliard - SPCP 
Melange Couvert Solphar M 

8kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0125 

Eliard - SPCP 
Melange Greencover 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0758 

Eliard - SPCP 
Melange Intercouv Jmb Soja 

50kg/ha 

Soja 

 

Pois printemps 
0,0026 

Eliard - SPCP 
Melange Intercouv Ptv 

7kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0143 



Eliard - SPCP 
Melange Solphar 2m 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0583 

Eliard - SPCP 
Melange Techni' Vert 

8kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0569 

Eliard - SPCP 
Melange Trio 

5kg/ha 
Maïs / Céréales 0,02 

Eliard - SPCP 
Mely Cover 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0433 

Eliard - SPCP 
Mely Elite 

10kg/ha 
Céréales / Maïs 0,013 

Eliard - SPCP 
Mely Vert Cover 

6kg/ha 
Céréales / Maïs / 

Légumes 
0,0433 

Eliard - SPCP 
Melyvert 1 

15kg/ha 

Betteraves / Maïs / 

Pomme de terre 
0,0067 

Eliard - SPCP 
Melyvert 2 

8kg/ha 
Betteraves 0,025 

Eliard - SPCP 
Melyvert 3 

6kg/ha 
Céréales 0,0975 

Eliard - SPCP 
Melyvert 5 

8kg/ha 
Betteraves 0,0325 

Eliard - SPCP 
Melyvert 6 

6kg/ha 
Céréales / Maïs / Pois 0,0583 

Eliard - SPCP 
Melyvert 10 

8kg/ha 
Maïs / Pomme de terre 0,0375 

Eliard - SPCP 
Melyvert 17 

20kg/ha 
Maïs / Pomme de terre 0,0065 

Eliard - SPCP 
Melyvert 19 

5kg/ha 
Cultures printemps / 

Tournesol / Lin / Soja 
0,07 

Eliard - SPCP 
Melyvert 20 

15kg/ha 
Céréales / Maïs / Soja 0,0087 

Eliard - SPCP 
Melyvert 36 

5kg/ha 
Céréales / Maïs 0,052 

Eliard - SPCP 
Melyvert 39 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0433 

Eliard - SPCP 
Melyvert 50 

7kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0143 

Eliard - SPCP 
Melyvert 76 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0217 

Eliard - SPCP 
Melyvert 76 Nyger 

8kg/ha 
 0,0163 

Eliard - SPCP 
Melyvert 80 

8kg/ha 
Betteraves 0,0375 

Eliard - SPCP 
Melyvert 81 

8kg/ha 
Betteraves 0,0375 



Eliard - SPCP 
Melyvert 95 

5kg/ha 
Céréales 0,07 

Eliard - SPCP 
Melyvert Ads 1 

12kg/ha 
Betteraves 0,0217 

Eliard - SPCP 
Melyvert Ads Mpta 

8kg/ha 
Betteraves 0,0488 

Eliard - SPCP 
Melyvert Agrodynatech 

8kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0325 

Eliard - SPCP 
Melyvert Brassifoly 

8kg/ha 
Maïs / betteraves / orge 

de printemps 
0,0731 

Eliard - SPCP 
Melyvert Champagne 

12kg/ha 
Betteraves / Maïs 0,0325 

Eliard - SPCP 
Melyvert Couvelith 

15kg/ha 
Maïs /orge printemps / 

céréales 
0,0173 

Eliard - SPCP 
Melyvert Couvoasis 

15kg/ha 

Cultures printemps / 

Tournesol / Lin / Soja 
0,0133 

Eliard - SPCP 
Melyvert Couvstructor 

8kg/ha 
Maïs / Céréales 

printemps / Soja  
0,0488 

Eliard - SPCP 
Melyvert Foly 

8kg/ha 

Maïs / betteraves / orge 

de printemps 
0,0325 

Eliard - SPCP 
Melyvert Krysop 

8kg/ha 
Betteraves 0,0325 

Eliard - SPCP 
Melyvert Long 

35kg/ha 
Soja / Légumes /  0,0037 

Eliard - SPCP 
Melyvert Maxicouv Poncet 

15kg/ha 
Maïs/céréales 0,0087 

Eliard - SPCP 

Melyvert Moutarde – 

Phacelie 

8kg/ha 

Betteraves 0,025 

Eliard - SPCP 
Melyvert Nutrisol 

12kg/ha 
Pomme de terre / Maïs / 

Lin 
0,0325 

Eliard - SPCP 
Melyvert Opti 4v Nt 

20kg/ha 
Céréales / Maïs 0,013 

Eliard - SPCP 
Melyvert Opti'rapid 

8kg/ha 
Betteraves 0,0375 

Eliard - SPCP 
Melyvert Optimal 4 

20kg/ha 
Betteraves 0,013 

Eliard - SPCP 
Melyvert Optisup Vpma Nt 

15kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0173 

Eliard - SPCP 
Melyvert Premix Structure 

10kg/ha 

Maïs / Céréales 

/Légumes / Lin 
0,039 

Eliard - SPCP 
Melyvert Raditrex 

8kg/ha 
Betteraves 0,025 



Eliard - SPCP 
Melyvert Raisocouv' 

12kg/ha 
Pomme de terre / Maïs / 

Céréales 
0,0217 

Eliard - SPCP 
Melyvert Regener Sol 

12kg/ha 
Culture printemps 0,0108 

Eliard - SPCP 
Melyvert Structur'couv 

12kg/ha 
Maïs / Orge de 

printemps 
0,0108 

Eliard - SPCP 
Melyvert Structurasol 

6kg/ha 
Maïs 0,0333 

Eliard - SPCP 

Melyvert Vertumne 

Beaucouvert 

10kg/ha 

Céréales / Maïs 0,039 

Eliard - SPCP 
Melyvert Vertumne Mp 

6kg/ha 
Betteraves 0,0333 

Eliard - SPCP 
Melyvert Vibiosol 

8kg/ha 
Betteraves 0,025 

Eliard - SPCP 
Mix Agro 

20kg/ha 
Céréales / Maïs 0,013 

Eliard - SPCP 
Mix Couvert Sie 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,065 

Eliard - SPCP 
Mix Eco Couvert 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0433 

Eliard - SPCP 
N Agro Eco 

8kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0325 

Eliard - SPCP 
N Agro Gp Structure 

10kg/ha 
Céréales / Maïs 0,013 

Eliard - SPCP 
N Agro Gp Vpmb 

15kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0303 

Eliard - SPCP 
Nutrimage 

7kg/ha 
Maïs 0,0186 

Eliard - SPCP 
Opti Structure Couv 

7kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0836 

Eliard - SPCP 
Opticouv Uab 

7kg/ha 
Maraichage 0,0557 

Eliard - SPCP 
Prosol Cruci 

18kg/ha 
Céréales 0,0217 

Eliard - SPCP 
Recotech Agronomie 

25kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0052 

Eliard - SPCP 
Recouv Mbarfa 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0333 

Eliard - SPCP 
Recouv Mbcta 

8kg/ha 
Céréales / Maïs 0,025 



Eliard - SPCP 
Solensol 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0217 

Eliard - SPCP 
Stophycouv 

12kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0217 

Eliard - SPCP 
Structure Plus 

6kg/ha 
Céréales / Maïs 0,0433 

Eliard - SPCP 
Synerstar 

10kg/ha 
Lin / Légumes 0,013 

Eliard - SPCP 
Thielin Rota Mt 

10kg/ha 
 0,01 

Lidéa 
Abissy Mix 

12kg/ha 
 0,0217 

Lidéa 
Actisol 53 

15kg/ha 
Blé / pois / maïs 0,0173 

Lidéa 
Actura.Couv 

10kg/ha 
Blé / pois / maïs 0,026 

Lidéa 
Agralvert Auxil+ 

10kg/ha 

Blé / Betterave / Pois / 

Tournesol / Maïs 
0,0585 

Lidéa 
Agralvert Biomax 

15kg/ha 
 0,0087 

Lidéa 
Agralvert Mp4 

6kg/ha 

Blé / Betterave / Pois / 

Tournesol / Maïs 
0,0975 

Lidéa 
Agralvert Svt 

25kg/ha 
Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol / Betterave 
0,004 

Lidéa 
Agrifeel Eco New B/O 

10kg/ha 
 0,026 

Lidéa 
Agrifeel Symbio Recy 

5kg/ha 
 0,07 

Lidéa 
Atoutsol Pg 

8kg/ha 
 0,0488 

Lidéa 
Belli Couv 

10kg/ha 
 0,013 

Lidéa 
Carbon Stock 

15kg/ha 
 0,0173 

Lidéa 
Couversol Biomax N 

12kg/ha 
 0,0108 

Lidéa 
Couversol Novation 

7kg/ha 

Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol / Betterave 
0,0186 

Lidéa 
Couversol Novation 2 

6kg/ha 
 0,0217 

Lidéa 
Couvert Prti 

5kg/ha 
 0,052 

Lidéa 
Couvert Prtv 

6kg/ha 
 0,0217 

Lidéa Couvert Prv5  0,0186 



7kg/ha 

Lidéa 
Cs B/O Mixte Mtt 

25kg/ha 
 0,004 

Lidéa 
Cs Topgrass.Ctt 

25kg/ha 
 0,004 

Lidéa 
Embelli.Couv 

15kg/ha 
 0,0173 

Lidéa 
Fixsol Rustik 

15kg/ha 
Maïs / Tournesol / 

Betterave 
0,0173 

Lidéa 
Fixsol Symbiose 

15kg/ha 

Maïs / Tournesol / Blé / 

Orge 
0,0173 

Lidéa 
Intercultur Scar 

7kg/ha 
Blé / pois 0,0371 

Lidéa 
Interculture Courte 

12,5kg/ha 
 0,0104 

Lidéa 
Intercultures Scar 

10kg/ha 
 0,026 

Lidéa 
Lidcover Abyssi 

10kg/ha 
 0,026 

Lidéa 
Lidcover Activ B/O 

10kg/ha 
Blé / Pois 0,026 

Lidéa 
Lidcover Agro B/O 

15kg/ha 
 0,0087 

Lidéa 
Lidcover Easy 

6,5kg/ha 
Blé / Pois / maïs / 

Tournesol 
0,04 

Lidéa 
Lidcover Eco6 

5,5kg/ha 

Blé / Betterave / 

Tournesol / Maïs 
0,0636 

Lidéa 
Lidcover Flexi 

22,5kg/ha 
Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol 
0,0044 

Lidéa 
Lidcover Fumigator 

40kg/ha 

Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol 
0,0025 

Lidéa 
Lidcover Leguza 

7,5kg/ha 
 0,0173 

Lidéa 
Lidcover Nema 

6kg/ha 

Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol 
0,0333 

Lidéa 
Lidcover Nutri 

30kg/ha 
Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol 
0,0033 

Lidéa 
Lidcover Nutri B/O 

30kg/ha 

Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol 
0,0033 

Lidéa 
Lidcover Sani 

8kg/ha 
Blé / Pois / Maïs / 

Tournesol 
0,0569 

Lidéa 
Lidcover Soft 

7kg/ha 
 0,0286 

Lidéa 
Lidcover Structur 

10kg/ha 
 0,013 



Lidéa 
Lidgrass Estival 

17kg/ha 
 0,0059 

Lidéa 
Lidvine B/O 

60kg/ha 
 0,0043 

Lidéa 
Lidvine Narbo 

70kg/ha 
 0,0019 

Lidéa 
Lidvine Preserv 

45kg/ha 
 0,0058 

Lidéa 
Lidvine Protect 

45kg/ha 
 0,0058 

Lidéa 
Lidvine Vicia B/O 

60kg/ha 
 0,0043 

Lidéa 
Naturalid Vrp B/O 

10kg/ha 
 0,013 

Lidéa 
Syner Five 

6kg/ha 
 0,0433 

RAGT 
Atoutsol Radis 

12,5kg/ha 
Toutes 0,0208 

RAGT 
Melange Structure 

10kg/ha 
Rotation céréalière 0,0585 

RAGT 
Prosol Cruci 

8kg/ha 
Toutes grandes cultures 0,065 

RAGT 
Prosol Cruci New 

12,5kg/ha 
Rotation céréalière 0,0416 

RAGT 
Prosol Nitro 

12,5kg/ha 
Céréalières 0,0312 

RAGT 
Puzz Nema Betterave 

10kg/ha 
Rotation Betteravière 0,02 

RAGT 
Puzz Sol Brassica 

8kg/ha 
Toutes 0,0488 

RAGT 
RGT Azote 

15kg/ha 
Rotation céréalière 0,0303 

RAGT 
RGT Azote 2 

15kg/ha 
Rotation céréalière 0,0173 

RAGT 
RGT Cover Estival 

20kg/ha 
Rotation céréalière 0,026 

RAGT 
RGT Cover Estival Sp 

20kg/ha 
Rotation céréalière 0,0195 

RAGT 
RGT Cover Max 

12,5kg/ha 

Toutes grandes cultures 

dont pois 
0,0208 

RAGT 
RGT Cover Optimum 

8kg/ha 
Rotation céréalière 0,0488 



RAGT 
RGT Cover Top 

10kg/ha 
Rotation céréalière 0,013 

RAGT 
RGT Estimax Multi 

40kg/ha 
Rotation céréalière 0,0065 

RAGT 
RGT Nema Redux 

10kg/ha 
Toutes 0,02 

RAGT 
RGT Sol Azote 

12,5kg/ha 
Céréalière et pommes de 

terre 
0,0312 

RAGT 
RGT Sol Nitro 

12,5kg/ha 
Rotation céréalière 0,0312 

RAGT 
RGT Stox Caliente 

25kg/ha 
Toutes 0,004 

SEM-Partners 
SP² Brassipan 

20kg/ha 
Cultures de printemps 

hors légumineuses 
0,005 

SEM-Partners 
SP² Chasse 

20kg/ha 

Cultures de printemps 

hors légumineuses 
0,0065 

SEM-Partners 
SP² Clean 

9kg/ha 
Rotation céréalière 0,0144 

SEM-Partners 
SP² Fix 

10kg/ha 
Rotation betteravière 0,02 

SEM-Partners 
SP² Green 

20kg/ha 

Céréales, pomme de 

terre, maïs, sorgho, 

tournesol 

0,005 

SEM-Partners 
SP² Nectar 

20kg/ha 
Cultures de printemps 

hors légumineuses 
0,0065 

SEM-Partners 
SP² Perfo 

20kg/ha 

Cultures de printemps 

hors légumineuses 
0,005 

SEM-Partners 
SP² Techno 

10kg/ha 

Céréales, pomme de 

terre, maïs, sorgho, 

tournesol 

0,01 

Semengo Pro 
SGpro Mix Abyssi 

7kg/ha 

Céréales, maïs, 

tournesol, sorgho, lin 
0,0371 

Semengo Pro 
SGpro Mix Apab 

12kg/ha 
Céréales, maïs, sorgho, 

pomme de terre 
0,0217 

Semengo Pro 
SGpro Mix Beta Boost 

10kg/ha 

Betterave, céréales, 

pomme de terre, lin 
0,039 

Semengo Pro 
SGpro Mix Chass Couv+ 

10kg/ha 

Maïs, sorgho, betterave, 

pomme de terre, 

tournesol 

0,02 

Semengo Pro 
SGpro Mix Eazy 

7kg/ha 

Céréale, tournesol, 

pomme de terre, lin, 

maïs, sorgho 

0,0557 

Semengo Pro 
SGpro Mix Magellan Innov 

15kg/ha 

Céréale, pomme de 

terre, maïs, sorgho 
0,026 



Semengo Pro 
SGpro Mix Magellan Nitro 

15kg/ha 
Céréale, pomme de 

terre, lin, maïs, sorgho 
0,0173 

Semengo Pro 
SGpro Mix Magellan Opti 

10kg/ha 
Céréale, pomme de 

terre, lin, maïs, sorgho 
0,039 

Semengo Pro 
SGpro Mix Rübe 

10kg/ha 
Betterave, céréales, 

pomme de terre, lin 
0,02 

Semengo Pro 
SGpro Mix Seca Boost 

10kg/ha 
Céréales, pomme de 

terre, lin, maïs, sorgho 
0,02 

Semengo Pro 
SGpro Mix Structure 

10kg/ha 
Céréale, pomme de 

terre, maïs, sorgho 
0,013 

Semengo Pro 
SGpro Mix Tuber Boost 

15kg/ha 

Pomme de terre, céréale, 

maïs, tournesol, lin, 

sorgho 

0,0173 

Semengo Pro 
SGpro Mix Tuerb 

10kg/ha 

Céréale, pomme de 

terre, lin, maïs, sorgho 
0,026 

Semental 
Ambassade 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,05 

Semental 
Atlas 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,05 

Semental 
Babylon 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0371 

Semental 
Baccardi 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,065 

Semental 
Bellini 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,065 

Semental 
Bishop 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0286 

Semental 
Bishop Access Semental 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0286 

Semental 
Black Tie 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0286 

Semental 
Brandy 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0186 

Semental 
California 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0836 

Semental 
Canari 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,05 



Semental 
Capitole 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0186 

Semental 

Cipan Volee 1 Eco Option 

Trefles Semental 

8kg/ha 

Toutes cultures 0,065 

Semental 
Cipan Volee 1 Eco Semental 

8kg/ha 
Toutes cultures 0,065 

Semental 

Cipan Volee 2 Eco Option 

Trefles Semental 

8kg/ha 

Toutes cultures 0,05 

Semental 
Cipan Volee 2 Eco Semental 

8kg/ha 
Toutes cultures 0,05 

Semental 
Couv Hl Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0143 

Semental 
Couvryvi N°25 Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0186 

Semental 
Daikiri 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0286 

Semental 
FDCO N°1 Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0557 

Semental 
FDCO N°2 Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0836 

Semental 
Fixsol Am-An Semental 

12kg/ha 
Toutes cultures 0,0167 

Semental 
Fixsol Facil Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0286 

Semental 
Fixsol Indus Semental 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0286 

Semental 
Fixsol Pratik Semental 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0286 

Semental 
Fixsol Rustik Semental 

8kg/ha 
Toutes cultures 0,0488 

Semental 
Fixsol Structur Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0286 

Semental 
Fixsol Structure 

8kg/ha 
Toutes cultures 0,025 

Semental 
Fixsol Structurmax Semental 

12kg/ha 
Toutes cultures 0,0217 



Semental 
Fixsol Symbiose Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0557 

Semental 
Frosty 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,05 

Semental 
Fructisol Classique Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0371 

Semental 
Godjo 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,05 

Semental 
Hugo 

7kg/ha 

Toutes cultures, 

betteraves, pommes de 

terre, légumes 

industrielles 

0,0286 

Semental 
Kir 

50kg/ha 
Toutes cultures, Vignes 0,0091 

Semental 
Manhattan 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0186 

Semental 
Margarita 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,065 

Semental 
Mel Couvert Eas Semental 

12kg/ha 
Toutes cultures 0,0325 

Semental 
Mix Couv Semental 

10kg/ha 
Toutes cultures 0,013 

Semental 
Noreco Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0557 

Semental 
Opti.Sol Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0371 

Semental 

Perfo Sol Structure +  

Semental 

7kg/ha 

Toutes cultures 0,0371 

Semental 
Rainbow 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0143 

Semental 
Revitalisol Semental 

10kg/ha 
Toutes cultures 0,01 

Semental 
Rl Couvert Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0286 

Semental 
Spritz 

8kg/ha 
Toutes cultures 0,0125 

Semental 
Syner C/N Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0557 

Semental 
Syner Prt Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0371 



Semental 
Syner'couv Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,05 

Semental 
Tarzan 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0186 

Semental 
Vert'texture Mp Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0286 

Semental 
Vert'texture Mran Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0286 

Semental 
Vicking 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0286 

Semental 
Zizanie Semental 

7kg/ha 
Toutes cultures 0,0557 

Soufflet 

Agriculture 

Mica Petites Graines 

5kg/ha 
Toutes cultures 0,07 

Soufflet 

Agriculture 

Mica Pré-Récolte 

17kg/ha 
Rotation céréalière 0,0059 

Soufflet 

Agriculture 

Micacourt Pro 

12,5kg/ha 
Céréales automne 0,0364 

Soufflet 

Agriculture 

Micagel 

3kg/ha 

Rotation céréalière, 

betterave, pomme de 

terre, protéagineux 
0,1167 

Soufflet 

Agriculture 

Micamine 

12,5kg/ha 

Rotation céréalière, 

betterave, pomme de 

terre 
0,0364 

Soufflet 

Agriculture 

Micapro 

8kg/ha 

Rotation céréalière, 

betterave, pomme de 

terre 
0,0569 

Soufflet 

Agriculture 

Micara 

25kg/ha 

Céréales de printemps, 

maïs, soja, Tournesol, 

pomme de terre 
0,0104 

Soufflet 

Agriculture 

Micatode 

6kg/ha 

Rotation céréalière, 

betterave, pomme de 

terre, protéagineux 
0,0583 

Soufflet 

Agriculture 

Micavit 

12,5kg/ha 

Rotation céréalière, 

betterave, pomme de 

terre 
0,028 

Vivescia 
Atoutsol Mix 4v 

30kg/ha 
Rotation betteravière et 

ou légumière 
0,0067 

Vivescia 
Atoutsol Mix Ma 

22kg/ha 

Rotation betteravière et 

ou légumière 
0,0091 

Vivescia 
Atoutsol Mix Pro 

20kg/ha 
Rotation betteravière et 

ou légumière 
0,005 

 

5 – Nombre d’années durant lesquelles l’action ouvre droit à la délivrance de certificats 

1 année.  

 

6 – Période de validité de l’action 



Début de validité au 1er janvier 2025.  



 

 

Direction générale 
de l’alimentation 

 

 

 

CERTIFICATS D'ECONOMIE DE PRODUITS PHYTOPHARMACEUTIQUES 

 

Action n°2025-103 

Réduire la période de sensibilité d’une culture en utilisant un engrais spécifique 

 

1 – Définition de l’action 

L’action vise à accélérer la croissance de la culture dans le but de limiter le temps pendant 

lequel elle serait sensible à un bioagresseur. La pratique s’applique notamment aux jeunes 

stades de maïs dans le but de réduire les dégâts de taupins. Elle peut aussi être intégrée à un 

itinéraire cultural pour réduire la période de sensibilité au piétin échaudage des céréales. 

L’action et sa valeur tiennent compte du fait que ces engrais sont également utilisés dans des 

itinéraires où ils ne permettent aucune optimisation de l’itinéraire de protection de la culture. 

 

2 – Conditions de réalisation de l'action 

L'action est réputée réalisée lorsque la vente à l'utilisateur final est effectuée. 

La date de réalisation de l'action est la date de facturation figurant sur le journal des ventes ou 

la date d'émission de la facture. 

 

3 – Pièces justificatives à fournir 

Si le produit a été vendu par le demandeur, aucune pièce n’est à fournir. Le journal des ventes 

doit être tenu à la disposition des agents chargés des contrôles. 

Si le produit a été vendu par une personne autre que le demandeur, doivent être transmises lors 

de la demande : 

• une copie de la facture comportant l'identité de l’acheteur, la date d’émission de la 

facture et la description de l’achat permettant l'identification sans équivoque de l'action ; 

• l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 1 de l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux 

modalités de demande de délivrance de certificats d’économie de produits 

phytopharmaceutiques ; 

• si le vendeur est obligé du dispositif, l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 2 de 

l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques. 



4 – Nombre de certificats auquel l'action ouvre droit annuellement 

 

Référence commerciale 

Montant unitaire 

en certificats par 

kilogramme 

  

AG NP micro-NG 0,002 

X 

Nombre de 

kilogrammes 

vendus 

AG N-Phos micro 0,002 

AG Vivasol micro 0,002 

Agristart magnum 0,002 

Agrospeed fusion 0,002 

Agrospeed NG 0,002 

Cigostart PZ-NG 0,002 

Dynastart mg 0,002 

Ecostart® 0,002 

Fertium micro magnum 0,002 

Ino-Loc micro bact NP 0,002 

Ino-Loc micro PZ NG 0,002 

Ino-Loc micro SR NG 0,002 

Loc’Ax Maïs 0,002 

Melkis® 0,002 

Microphos 0,002 

Microplus® 0,002 

Microstar C2 0,002 

Microstar fusion 0,002 

Microstar PMX 0,002 

Microstar PZ NG 0,002 

Microstar SR-NG 0,002 

Minifret + 0,002 

Nutrifast® 0,002 

Planstar : 10-46-0 0,002 

Planstar : 12-43-0 0,002 

Primostar 0,002 

Primostar C2 0,002 

Primostar fusion 0,002 

Primostar PMX 0,002 

Primostar PZ NG 0,002 

Primostar SR-NG 0,002 

Rhizofort® 0,002 

Solustar micro fusion 0,002 

Solustar micro PZ-NG 0,002 



Solys Humic® 0,002 

Start energy 0,002 

Ultrastart protect® 0,002 

Umostart® 0,002 

 

5 – Nombre d’années durant lesquelles l’action ouvre droit à la délivrance de certificats 

1 année. 

 

6 – Période de validité de l'action 

Début de validité au 1er janvier 2025.  



 

 

Direction générale 
de l’alimentation 

 

 

 

CERTIFICATS D'ECONOMIE DE PRODUITS PHYTOPHARMACEUTIQUES 

 

Action n°2025-104 

Utiliser une préparation naturelle peu préoccupante composée de substances de base et 

réduire le recours aux produits phytopharmaceutiques 

 

1 – Définition de l’action  

L’action vise à employer un produit comportant une substance de base. L’objectif des produits 

utilisant des substances de base est une action de protection de la culture qui a un effet variable 

et partiel indiqué dans le cas de pression faible des bioagresseurs et de combinaisons avec 

d’autres méthodes de prophylaxie ou de lutte curative. 

 

2 – Conditions de réalisation de l’action 

L’action est réputée réalisée lors de la vente à l’utilisateur final. 

La date de réalisation de l’action est la date d’émission de la facture correspondant à la vente. 

 

3 – Pièces justificatives à fournir 

Si le produit a été vendu par le demandeur, aucune pièce justificative n’est à fournir. Le journal 

des ventes doit être tenu à la disposition des agents chargés des contrôles.  

Si le produit a été vendu par une personne autre que le demandeur, doivent être transmises lors 

de la demande : 

• une copie de la facture comportant l’identité de l’acheteur, la date d’émission de la 

facture et la description de l’achat permettant l’identification sans équivoque de 

l’action ; 

• l'attestation sur l’honneur prévue à l'annexe 1 de l'arrêté 3 mai 2017 relatif aux 

modalités de demande de délivrance de certificats d’économie de produits 

phytopharmaceutiques ; 

• si le vendeur est obligé du dispositif, l’attestation sur l'honneur prévue à l’annexe 2 de 

l’arrêté 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques. 

 

 



4 – Nombre de certificats auquel l’action ouvre droit annuellement 

 

Référence commerciale 

Montant unitaire 

en certificats par 

litre 

  

Alé’Up 0,4 

X 
Nombre de litres 

vendus 

Beegreen 0,4 

Charge 0,1 

Kitae 0,4 

Yooz’It 0,4 

 

Référence commerciale 

Montant unitaire 

en certificats par 

kilogramme 

  

Carbobasic 0,07 
X 

Nombre de 

kilogrammes 

vendus Carpet 0,07 

 

5 – Nombre d’années durant lesquelles l’action ouvre droit à la délivrance de certificats 

1 année. 

 

6 – Période de validité de l’action 

Début de validité au 1er janvier 2025.  



 

 

Direction générale 
de l’alimentation 

 

 

 

CERTIFICATS D'ECONOMIE DE PRODUITS PHYTOPHARMACEUTIQUES 

 

Action n°2025-139 

Adapter et réduire les doses d’éclaircissage chimique du pommier en analysant la 

floraison et en modulant les doses sur une même parcelle 

 

1 – Définition de l’action 

L’action consiste à utiliser un outil d’aide à la décision embarqué, qui établit la cartographie de 

l’intensité de floraison arbre par arbre. Il permet d’appliquer un programme d’éclaircissage 

chimique automatiquement adapté en fonction de l’intensité de floraison analysée. 

 

2 – Conditions de réalisation de l'action 

L'action est réputée réalisée lors de la facturation de l’abonnement à l'utilisateur final. 

La date de réalisation de l'action est la date d'émission de la facture correspondant à 

l’abonnement souscrit. 

 

3 – Pièces justificatives à fournir 

Si l’abonnement a été souscrit auprès du demandeur, aucune pièce n’est à fournir. La facture et 

le journal des ventes doivent être tenus à la disposition des agents chargés des contrôles. La 

facture doit comporter l'identité et l’adresse de l’acheteur, la date d’émission de la facture, le 

nombre d’hectares pour lesquels l’abonnement est souscrit et la description de la prestation 

permettant l'identification sans équivoque de l'action. 

Si l’abonnement a été vendu par une personne autre que le demandeur, doivent être transmises 

lors de la demande : 

• une copie de la facture de l’abonnement comportant l'identité et l’adresse de l’acheteur, 

la date d’émission de la facture, le nombre d’hectares pour lesquels l’abonnement est 

souscrit et la description de l’achat permettant l'identification sans équivoque de 

l'action ; 

• l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 1 de l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux 

modalités de demande de délivrance de certificats d’économie de produits 

phytopharmaceutiques ; 

• si le vendeur est obligé du dispositif, l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 2 de 

l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques. 

 



 

4 – Nombre de certificats auquel l'action ouvre droit annuellement 

 

Référence commerciale 

Montant unitaire 

en certificats par 

hectare 

  

CCLAIR cartographie expert 0,10 

X 

Nombre 

d’hectares 

facturés CCLAIR cartographie auto 0,10 

 

5 – Nombre d’années durant lesquelles l’action ouvre droit à la délivrance de certificats 

1 année. 

 

6 – Période de validité de l’action 

Début de validité au 1er janvier 2025.  



 

 

Direction générale 
de l’alimentation 

 

 

 

CERTIFICATS D'ECONOMIE DE PRODUITS PHYTOPHARMACEUTIQUES 

 

Action n°2025-140 

Réduire la quantité d’insecticides de stockage à l’aide d’un accompagnement des 

agriculteurs au stockage sans insecticide 

 

1 – Définition de l’action 

L’action consiste à accompagner les agriculteurs effectuant un stockage des grains à la ferme, 

afin qu’ils adoptent des pratiques de stockage sans insecticide limitant le développement des 

insectes ravageurs des grains, permettant ainsi de réduire l’utilisation d’insecticides de stockage 

par les organismes stockeurs. L’accompagnement se fait au travers d’une prestation d’audit des 

installations de stockage. Il peut être complété d’un module de formation ou de sensibilisation. 

 

2 – Conditions de réalisation de l'action 

L'action est réputée réalisée lors de la facturation de la prestation à l'utilisateur final. 

La date de réalisation de l'action est la date d'émission de la facture correspondant à la prestation 

d’accompagnement réalisée. 

 

3 – Pièces justificatives à fournir 

Si la prestation a été contractée auprès du demandeur, aucune pièce n’est à fournir. La facture 

et le journal des ventes doivent être tenus à la disposition des agents chargés des contrôles, ainsi 

que l’attestation de formation ou de participation au module de sensibilisation. La facture doit 

comporter l'identité de l’utilisateur final, la date d’émission de la facture et la description de la 

prestation permettant l'identification sans équivoque de l'action et du tonnage de stockage pour 

lequel la prestation a été contractée. L’attestation de formation ou de participation au module 

de sensibilisation doit comporter la date, le lieu, la liste des personnes précisant leur 

rattachement à l’utilisateur final et la description de la prestation permettant l’identification sans 

équivoque de l’action. 

Si la prestation a été réalisée par une personne autre que le demandeur, doivent être transmises 

lors de la demande : 

• une copie de la facture de prestation comportant l'identité de l’utilisateur final, la date 

d’émission de la facture, la description de la prestation permettant l'identification sans 

équivoque de l'action et le nombre de tonnes de capacité de stockage du site concerné 

par la prestation ; 

• le cas échéant, une copie de l’attestation de formation ou de participation au module de 

sensibilisation comportant la date, le lieu, la liste des personnes précisant leur 



rattachement à l’utilisateur final et la description de la prestation permettant 

l’identification sans équivoque de l’action ; 

• l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 1 de l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux 

modalités de demande de délivrance de certificats d’économie de produits 

phytopharmaceutiques ; 

• si le vendeur est obligé du dispositif, l'attestation sur l'honneur prévue à l'annexe 2 de 

l'arrêté du 3 mai 2017 relatif aux modalités de demande de délivrance de certificats 

d’économie de produits phytopharmaceutiques. 

 

4 – Nombre de certificats auquel l'action ouvre droit annuellement 

Référence commerciale 

Montant unitaire en 

certificats par tonne de 

capacité de stockage 

  

Tido Silo Agri ASFONA 0,015 

X 

Nombre de tonnes 

de capacité de 

stockage 

concernées 

Diagnostic NégoA 0,015 

Tido Silo Agri ASFONA + module 

de sensibilisation NégoA 
0,0164 

Diagnostic NégoA + module de 

sensibilisation NégoA 
0,0164 

Tido Silo Agri ASFONA + 

formation ASFONA 
0,0164 

Diagnostic NégoA + formation 

ASFONA 
0,0164 

 

5 – Nombre d’années durant lesquelles l’action ouvre droit à la délivrance de certificats 

1 année. 

 

6 – Période de validité de l’action 

Début de validité au 1er janvier 2025. 


		2025-07-16T18:19:03+0200
	Pierre AUBERT ID




